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Union Pacific a Kansas Pacific

dráhy již dostaly rozvod od vlády

Tohle je známému ! Podle
Nashvillského časopisu tedy

co nejlépe v tom ohledu jest opa-

třen Třídy druhé válečný koráb

jest podoben prvějšímu jen že

jeho výzbroj i brnění jest lehčí
Křižák nebo-l- i křížový koráb

jest lehčeji obrněn než válečný za
to ale opatřen jest lepšími stroji
k rychlejší jízdě aby mohl mořem

křižovali a nepřátelské lodě pře-pada- ti

Dělové lodě určeny jsou
pro službu v mělkých vodách v

řekách přístavech atd Výzbroj

minulý týden v Chicagu Kón

cení roku 1894 zemřel jistý Green- -

wood V poslední vůli ustanove
na vdova po něm Alžběta Green
woodová a dítky po jeho bratru

Jacobu Greenwoodovi Žijící
Anglii za dědice Syn jiného
bratra Žijící ve Spojených Stá
tech Thomas G Greenwood po
dal námitky proti poslední vůli a
dovozoval že po zákonu ve státu
Illinois platném nemohou děditi

nemovitý majetek dědicové kteří

nejsou občany americkými a neby
dlí ve Spojených Státech Tak
ovšem zní zákon ve státu Illinois
ale dědicové zmínění dovolávali se

práva aspoň k tomu majetku kte

rýž strýc jejich nabyl dříve než se

stal americkým občanem Bylo
též požadováno aby nemovitý ma

jetek byl prodán a podíl dědicům
v Evropě v hotovosti vyplacen
Soud rozhodnul proti dědicům za- -

hraničným

Patrné že v čele naší statisti
cké úřadovny státní není ten pra
vý člověk Vyslána totiž z té úřa

dovny zpráva že za posledních
V' 11 1

sesi mesicu mmuieno toku Dyio

splaceno 8235 mortgagň na farmy
v obnosu $7557392 kdežto ob
noveno bylo mortgagň 5073 v

obnosu $5576733 Mortgagů na

městský majetek splaceno 3969 v

obnosu $4245918 obnoveno pak
2252 v obnosu $1890830 Vždyť
přece náš sekretář statistické úřa

dovny musí vědět že nemáme
volnou ražbu stříbra a jak tedy
může poslali do světa takovouto
zprávu? Právě si vzpomínáme
Že tentýž sekretář před rokem ro-

zeslal dotazníky ale náhodou

pouze jen mezi farmerstvo populi- -

stické jichž účelem bylo zjistili
zda-l- i se farmaření vyplácí však

ivnou náhodou nějakou posud

jsme nečetli výsledek toho se do
tazování Bylo by snad možným
aby výsledek byl patrným důka
zem že farmaření se skutečně vy

plácí a že by proto sekretář zorá- -

vu zadržel a zamlčel jelikož jest v

odporu s blábolením pana Bryana
a všech pwpokratických tlachaíů?

Za měsíc únor jest preiiytek v

pokladně skoro dva miliony a pří
jem ze cla jest o osm milionů vět-

ší nežli byl v měsíci srpnu Za

správy Clevelandovy byl v měsíci

únoru vždy schodek bez výminky
však nyní dospěli jsme k tomu že
můžeme očekávali' Že je schod
kům konec a že příjem krýti bude

vydání Proto ovšem náhle stalo
se utišení veliké ve slou ocích fa- -

ešných proroků kteří již přestali
dokazovali že zákon Dingley-h- o

est nezdařilým a nebude přinášeti
potřebný příjem Ovšem že zá-

kon Dingley-h- o sestaven byl v oče-

kávání Že země těšiti se bude i

nadále míru a pokoji jemuž se tě-

šila a kdyby vypuknout! měla vál
ka že by arci příjem nedostačil ku

zvýšenému zvláštnímu vydání vá-

lečnému Však dejte pozor když
i válka nevypukne a když příjem
bude postačovat ku krytí vydání
kterak vymyslí si zas něco nového
falešní proroci proti zákonu celní-

mu když nemohou odsuzovati jej
proto že by neposkytoval dosta-

tečného příjmu ! Nepochybně bu-

dou pak zase hartusiti tak jako
činili před 6 a 10 lety že přináší
příliš velkého příjmu který jest
zbytečným Že zároveíi přináší
zemi všeobecné prospívání a bla-

hobyt o tom ovšem pomlčí

My Čechové jsme národem
a jest nám málo zná-

mo o plavbě a lodích proto není
divu jestliže neznáme dobře roz-

díly mezi těmi rozmanitým: druhy
lodí a zvláště lodí válečných
Nebude snad na Škoda stručně

podotknouti Že válečným korá-

bem nazývá se loď kteráž jest vy-

pravena k útoku i obraně kteráž
jest vyzbrojena těžce a zároveň i

obrněna tak aby nemohla tak
snadno zkázu vzít i První třídy
válečný koráb jest takový kterýž

Spojených Států a zbývá již jen
Central Pacific kteráž jest poutá
na k ní povinnostmi jež nastaly
tím Že dostalo se jí podpory ná

roda čím dříve bude toto pouto
uvolněno a dráha přejde ve sprá
vu úplně soukromou tím lépe

S AUTONOMIÍ NA HaVANÍ TO JAKSI

kulhá? Volby byly tam položeny
na den prvního března avšak ne

odbývaly se a odloženy ku dni

prvního dubna To se rozumí že
neočekávalo se dříve a neočekává
se nyní že by povstalci podílu v

těchto volbách brali a odložení

týchž jest důkazem patrným že

autonomie mezi ostatním obyva
vatelstveni schválení nedochází

Za ISIAHOSLAVENF" SPRÁVY DEMOKRA

tické touto dobou roční vždy za

počínal nesmírný vývoz zlata ze
země Za nynější zlopověstné
správy repvblikánské v osmi dnech
od 25I10 února do 5ho března při
veženo sem za $6 550000 To

nepochybně pouze jen k tomu cíli

aby popuzeni Dyn striorati na
teréŽ zlato účinkuje jako červený

cár na krocana

Případ ukrutného zavraždění

poŠtmistra v Lake City S C
bílou lůzou proto jen Že byl Čer
nochem jakož i zavraždění jeho
nemluvněte a poranění ostatních
členů rodiny není na jihu výje
vem osamotnělýtn Podobného
zločinu dopustila se bílá lůza též
v Ada Dooley County Georgia
kdež zavraždili Černošského poŠt- -

mistra j K Freemana A pak
hce jih činiti nároky na to že

jest zralým prc samosprávu

Poslední týden v únoru byl tý--

dnem mnoha pověstí válečných
kteréž spňsobily poplach na pe
něžní burse jenž přišel dotýčným
Spekulantům a bursiánúm draho

ítá se že v jediném týdnu
klesly úvěrní papíry a cenné listi

ny o $150000 v ceně a spůsobily
úpadek mnohých Spekulantů
Ztrátu tuto mají na svědomí Ča

sopisy jez tak piine na válečný
mben tloukly aby nějakou sen- -

saci vzbudili

Demokratické listv tleskají po- -

hvalu senátu že přijal předlohu
povolující osm milionů na zapla
cení dlužných splátek osadníků za

ndiánské pozemky Jen ale po
čkejte až se kongres odročí a usly-

šíte jak budou odsuzovati jej pro

jeho mrhání a vyhazování peněz
Podobně jest to s jejich hartuse- -

ním o válku avšak budete vidět

jak kárati budou kongres republi
kánský kongres jestli povolí ně

jaké prostředky ku přípravám vá

lečným Pokrytci !

V Kentucky přijat byl zákon

kterýž ustanovuje že kdo by dva-

kráte usvědčen byl z přečinu neb
zločinu jistého druhu a dopustil se
téhož po třetí má být považován
za nenapravitelného a vězněn až

do smrti To jest v pořádku
Kdo jest nenapravitelným zločin-

cem před tím má být občanstvo
chráněno a to nemůže býti lépe
než když zlcsyn je pod závorou
Kdo stal se nenapravitelným zlo-syne- m

u toho jest to patrnou má-

nií a jemu nelze se napraviti i

kdyby chtěl a proto jediná cesta

jenž zbývá jest učí niti jej neškod-

ným

V Nové Praze v Minnesotě musí

panovati nějaká moc válečná nála-

da V tamnějším Times čteme:

"Pozornost těch kteříž chodí po
Main Street jest upoutána vysta-
vením velkého počtu střelné zbra
ně ve výkladním okně Thomas F
Vanáska Nad zbraní visí velký

nápis: "Připraveno na Spaněly"
To jest pouze jen malou ukázkou

jak naší lidé cítí ohledně záležito
sti španělské Velká většina by
byla pohotově každým dnem jít
do boje a vyprášit Spanělflm My
slíme že by setnina dobrovolníků
dala se zAe zorganisovati v 36 ho
dinách To není žádný Žert"

za brutální vraždu poŠtmistra Ba
kera je zodpověděn nikoli spustlý
lid z okolí Lake City nýbrž
Mark Hanna a president McKin

ley ! Víme že se presidentovi
Ilannovi dává za vinu ohromná

spousta věcí ale tohle je přece
trochu mnoho Stejným spňso
bem mohli bychom presidenta Mc

Kinley-h- o viniti za to že půl třetí-

ho sta amerických námořníků za

hynulo v havanském přístavu
lodí Maine Kdyby president loď
Mamo nebyl poslal do Havany
nebyla by bývala rozbita — tedy
je president tím vinen ! Slavie

Město Omaha vydalo v minulých
dnech za $300000 úpisů k splace
ní běžného dluhu totiž vydaných
poukázek na pokladníka jež pro
nedostatek hotovosti zaplaceny
býti uemohly Tyto úpisy zní na

Čtyry procenta úroků a prodány
byly za více než plnou cenu tak
že procento jež vynáŠeti budou
obnáší vlastně jen 3 0 tedy
méně než 3 }± Ještě nikdy ne

prodala Omaha úpisy tak výhod
ně a ještě Žádné město té velkosti

neprodalo nikdy dlužní úpisy na
tak nízké úroky VŠak je posud
dosti lidí kteří věří popokratickým
tlampačům když tito hlásají jaká
nouze o peníze spňsobena byla
zlatou měnou

Senát rozhodl většinou velikou
50 proti 19 hlasům že stát jehož
sněm nezvolí senátora nemá prá
vo dožadovati se zastoupení Mi-

nulý sněm státu Oregon odročil se
aniž by zvolil nového senátora
Guvernér státu ustanovil pak k to-

mu úřadu H W Corbetta však
senát minulý týden odepřel jej

přijmouti za svého Člena Se

tránky jedné jest jednání senátu
ovšem správným Jestliže státní
sněm neučiní svou povinnost ne
zaslouží stát zastoupení Se

strany jiné však poskytuje se tím

příležitost korruptní aneb fanati
cké menšině zabrániti zvolení zá

stupce V obou případech však
est toto pouze jen důvodem aby
odstraněno bylo volení senátorů
sněmem a zavedena volba přímá
voličstvem

Podle falešných proroků a je--

ich svatosvatého tvrzení před dvě
mi lety regulovala cenu pšenice
pouze jen cena stříbra bez ohledu
na jakékoliv jiré poměry a na co
koliv jiného Stříbro vláčelo s

cenou pšenice nahoru a dolů po
vé libovůli Za důkaz uváděny
byly tabulky (ovšem zfalšované)
vykazující klesání stříbra a sou-dobn- é

klesání pšenice za minulých
dvacet roků od toho hrozného
zločinu z roku 1873 Však na- -

stojte a nadivno vám sluchu teď
ti samí falešní proroci nechtío tom
ani slyšet že by stříbro regulova-
lo pšenici teď zas je to pouze je-

dině a výhradně Spekulace a slabá
úroda lofiská Kdo ještě teď ne
chce prohlédnout a nevidí že se

falešným prorokům ta jejich řeč

neshoduje tomu je ovšem mamo
mluvit

V Kansas City rozhodnul sudí
Rogers že zákon nařizující pro
hlídku masa k účelům vývozním
určeného jest neústavním V

rozsudku svém praví že Sp Státy
mají sice právo kontrolovati mezi-
státní obchod však prý porážení
a příprava masa pro trh nejsou Čá-

stí mezistátního obchodu Že prý
ústřední vláda nemá Žádného prá-
va nad takovým masem pokud to-

to nenalézá se v dopravě z jedno-
ho státu do druhého aneb za hra-

nice To jest rozsudek přímo
Jestli Že mají Spoj

Státy právo dohlídky na mezistát-
ní obchod tedy mají také právo
dohlídky na dotyčné předměty ob-

chodní a následkem toho též í na

jejich přípravu a úpravu Dotyč-

ný vládní odbor nehodlá bráti žá-

dného ohledu na tento Šalamoun

ský rozsude k a nedá se jíní ve
svém působení vyrušovali

Woekly Edltloa
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Ottldáky
Drobní a rhtné obliíky uverejf!u}em poun

jen kdys peníze oujeonavre pruoieny jitou
Za drobné ohláJky obyčejné velkosti nepře-abu- ltl

palec f itime 75 centft za třikrát Za
rfixn onlvwni blahopřáni útnrtt a jiná řitá- -
me iw za tri paloe ta aiiie uveřejněni
Nechť kaidý proto pfiliií olijndnáw-- tolik
penéz jak velkou ohlaíku mula! ph (Vny
ohláAek na delii dobu oznámí seocbotnAna
poUdiuL

Zásilky penčx
Jsou neJbezpecneJM kdyt m koupi na polt
neb exprestu "Money Urder" a tyl nám m
raie Iti r rcimirovauem dnple aneb po-
ukázkou bankovní jeat záitilka llta Kilo
chce platili "checkem" na bank nechť zaíle
o % centu vtee proto to tolik rnuttime platit
banku la kolekci aneb ať koupi smrnku
(draft) na Omabu ChicaKO neb New Vork Na
mlat drolinfcb penea přijmeme tel i - a
1 centové kolky Vierhny zásilky nwhťjwiu
zanlány pod jednoduchou adresou pouze tak-
to:

Pokrok Západu
Omaha Meh

Omaha Neb 9 března '98

Minulý pátek posti2fno hvlo po-bře- ži

atlantické silnou bouří nej-silněj- ší

z celé zemi kteráž spňso-bil- a

mnoho škod a ztrát

Chicago jest na prahu každoroč-n- í

kampaně v kteréž se jedná o

"vyčistění" městské rady a zbave-

ní jí bůdlerú Škoda že toto kaž-

doroční úsilí jest tak příliš podob-
no pokusům o vyčistění chicagské
řeky

Když poslanci v kongresu onou- -

žeii poslední číslo D L a přečetli
st článek o Loudově předloze to

spečetilo její osud Předevzali

ihned jednání o ní a zamítli jí
Nebýt toho mohla se státi záko-

nem

Pražský 'Čas' přináší následující
zajímavou zprávičku: Pan Mor-fi- li

profesor slovanských jazyků v

Oxfordě chystá právě vydání če--j
ské gramatiky Gramatika se již
tiskne u Truebnera v Londýně ve

sbírce 'Simplified Grammars'

TeĎ se sděluje z Némecka že

prý američtí studující vypovězeni
budou z tamnějších Školtechni- -

ckých Jestli jsou snad v pode-

zření že by chovali nějakou náka-

zu o tom se posud nesděluje ale

nepochybně tomu bude tak

Minulý týden bylo tomu kok co

nastoupila správa republikánská
co nastoupil president McKinley a

když se porovná jak bylo za presi-
denta Clevelanda a jak je nyní

pak dojista nikdo jenž hlasoval

pro McKinleye nelituje toho

Teď přichází na jevo že oba ru-do- ši

kterýž před měsícem tak

hrozným spůsobem v Indiánské
Territorii umučeni byli jsouce v

podezření že dopustili se zavraž-

dění jisté paní Lairdové byli úpl-

ně nevinnými Náhlý soud lidu

nebývá vždy soudem spravedli-

vým

Na řece Hudsonu naproti Fort
George rozdrcen byl výbuchem
dynamitu obrovský skalní balvan

přes 200 stop do výše se vypíná
jící a nesouci název "Hlava Ind-

iána" Bylo k tomu použito sedm
tisíc liber dynamitu a nabylo se

300000 tun kamene kterýž bude

používán ku dlažbě

Není žádné nebezpečí že by

budoucnost republiky mohla býti
ohrožená kdyby snad president
McKinley měl náhle zemříti Kaž-

dý škrábal i toho nejmízernějŠího
popokratického plátku dovedl by

lépe říditi záležitosti země nežli

to dovede podle jt jich náhledu

president McKinley

jejich jest pouze jen prostřední
obrnění obyčejně žádné aniž vy-

značují se velkou rychlostí Tor-

pédové lodě vyznamenávají se
hlavně nesmírnou rychlostí a jsou
vypraveny k útoku ne však k
obraně Určeny jsou k tomu

aby co možno rychle přepadaly ji
né lodě válečné lež by torpédy
poškodili mohly a opět aby mohly
v bezpečí se uchýliti jakmile jsou
spozorovány Skoro všechny no--

vějŠÍ válečné lod jsou vypraveny
též k používání t irpéd však tor-

pédové lodice aemají obyčejně

žádný jiný výzbroj nežli torpéda

Adresní debata v českém snémé

Prvé než promluvíme o událo
stech posledních aconie říše Cis
Trans dotkneme se zběžnou

črtou významu který adresní de-

batě sněmu království českého

podkládati dlužno

Čím jest adresa sněmu vůbec?
Touto rozumíme přede vším pro
jev loyality poselstva mocnáři a
směru kterým smýšlení majority
sněmu se nese jest tedy adresa
tím nejvýznačnějším pointováním
politické tendence zákonodárného
sdružení Tím se vysvětluje na-pje- tí

se kterým jí v politických
kruzích vstříc se hledí poněvadž
přijetím neb zamítnutím adressy
dochází sněmovní jednání svého
vrchole Plných 26 let nebyl ta-

kový politický projev na českém
sněmě vůči panovníku vůbec uči-

něn a letos kdv po tak drahné
lobě opětně docíleno bylo sbody
ve sněmovní vetšinž následoval

přijetí adresy exodus (opuštění
sněmovny) Němců a co mnohem

důležitějším jest pro posouzení si-

tuace a směrodatného kursu vlád-

ních kruhů tímto časem v říši ne-

možností a bajonetů prohlášení
samého místodržitele království
českého že vláda necítí se nijak
vázanou aby zaujala vůči ústavě
stanovisko adresy Jinými slovy
vláda konstituční monarchie roz-

uměj Předlitavska bude bez ohle-

du většiny činiti co za dobré nzná
Po všech obětěch které přineslo
poselstvo českého lidu vládě ví-

deňské a jejímu odnoží v Praze

poslána česká delegace po mrav-

ném kázání ze strany hraběte Cou-denho- ve

jako neposlušní kluci ze

Školy domu Co bude následo-t- i
nyní? %

Nevyrovnatelný jonglér na mi-

nisterském křesle a rakouský po-
litik který nejosudněji zasáhl do
rozvoje událostí v Českém králov
ství hrabě Taaffe označil své
vlastní vládní intence triviálním
vídenskýrj výrazem : "fretten"

česky nejlépe ztlumočeno: pro
tloukán se a všecka ministerr tva
která po éře Taaffově následovala
brala se jeho Šlépějemi poněvač
císař viděl v této formě vlády dle
všeho ideál politické vyspělosti
rakouského státníka který bez

určitých cílů Žil den ode dne na

zákonodárných sborech vymáhal
povolení finaníních rozpočtů a

vyrovnání s Uhry a stloukaje dle
chvilkové potřeby majority z těch

nejrůznorodějších živlů za proká-
zané služby házel jenom drobečky
jedné straně hroze druhou Žád-

nému kabinetu vídeřiské vlády
ani Badenimu od dob hraběte
Taafíea nejednalo se opravdově o
smír národnostní poněvadž by
tím byl vyhodil z rukou svou nej-

více platící kartu kterou ovládal
celou parlamentárnf hru I Jak
vypadá dnes mladočeské posel--


